
CHIRURGIE

NEUROCHIRURGIE
GYNEKOLOGIE

ORTOPEDIE
UROLOGIE

TRAUMATOLOGIE
ORL
OČNÍ

STOMATOCHIRURGIE
POPÁLENINY 

A REKONSTRUKČNÍ CHIRURGIE

OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE
NA CENTRÁLNÍCH 

OPERAČNÍCH SÁLECH

Endoskopické operace – miniinvazivní za pomoci 
laparoskopických přístrojů a nástrojů:

 ► operace žlučníku; 
 ► bandáž žaludku;
 ► brániční kýly;
 ► operace na střevech;
 ► výkony prováděné pomocí operačního rektoskopu;
 ► operace jater; 
 ► operace apendixu;
 ► operace nadledvinek; 
 ► operace sleziny;
 ► MIVAT/P endoskopické operace na strumě.

Operace jsou vedeny v celkové anestézii. Poloha většinou 
bývá na zádech, popř. s roztaženými dolními končetinami 
a vypodložením boku.

Centrální operační sály I

Primář:
doc. MUDr. Lubomír Hakl,CSc.

tel.: 532 232 100, fax: 532 233 689
e-mail: l.hakl@fnbrno.cz

Vrchní sestra:
Bc. Jaroslava Jedličková, MBA

tel.: 532 232 981, fax: 532 233 689
e-mail: jjedlic@fnbrno.cz

FAKULTNÍ NEMOCNICE BRNO
PRACOVIŠTĚ MEDICÍNY DOSPĚLÉHO VĚKU

Jihlavská 20, 625 00 Brno
tel.: 532 231 111

Poloha při operaci brániční kýly.

Primář:
tel.: 532 232 100

Vrchní sestra:
tel.: 532 232 981

CHK ambulance evidence 
tel.: 532 232 869



Níže uvádíme základní polohy, základní typy operací a typy 
anestézií prováděné na chirurgických sálech. 

Výkony v digestivní chirurgii (chirurgii zažívacího traktu):

 ► operace jícnu;
 ► operace žaludku;
 ► operace jater;
 ► operace slinivky břišní;
 ► operace sleziny;
 ► operace tenkého a tlustého střeva;
 ► operace žlučových cest a žlučníku;
 ► operace konečníku.

Výkony v hrudní chirurgii:

 ► operace plic;
 ► operace mezihrudí;
 ► torakoskopie – endoskopická operace hrudníku;
 ► operace při úrazech hrudního koše či nitrohrudních  

       orgánů;
 ► operace bráničních kýl;
 ► operace jícnu. 

Operace jsou vedeny v celkové anestézii.

Operace na tlustém střevě a konečníku jsou vedeny v poloze 
s dolními končetinami zvednutými na Schautových podpěrách 
nebo v poloze na břichu se sklopenými dolními končetinami.

Výkony v cévní chirurgii:

 ► operace křečových žil;
 ► operace na aortě a velkých cévách;
 ► operace na periferních cévách (např. bypass -

       přemostění);
 ► zavádění žilních portů pro chemoterapii;
 ► zajištění vstupu pro dialýzu.

Operace probíhají v celkové anestézii, svodné anestézii nebo 
i místní anestézii (při zavádění žilních portů nebo vstupů pro 
dialýzu). 

Poloha je většinou základní na zádech, při operaci na horní 
končetině používáme přídavný stolek.

Operace jsou vedeny 
většinou v celkové 
anestézii. Na konečníku 
mohou být prováděny i ve 
svodné anestézii.

Poloha při operaci na konečníku.

Poloha pro operace plic.

Poloha u operací v oblasti břicha 
s vypodložením boku.

Poloha u operací na tlustém 
střevě.




